РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УИД: №71RS0027-01-2025-002353-66

20 ноября 2025 года город Тула

Пролетарский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего Колосковой Л.А.,

при секретаре Алдошине Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-2260/2025 по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО6, ФИО7, ФИО8 об установлении долей в праве собственности, признании права собственности на долю жилого помещения в порядке наследования, признании квартиры частью жилого дома, определении долей в праве собственности,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к ФИО6, ФИО7, ФИО8 об установлении долей в праве собственности, признании права собственности на долю жилого помещения в порядке наследования, признании квартиры частью жилого дома, определении долей в праве собственности, мотивируя тем, что истцам принадлежит на праве собственности квартира № № расположенная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ года № №.

В соответствии с техническим планом здания от ДД.ММ.ГГГГ года, фактически данный объект недвижимости является жилым домом блокированной застройки, расположен на отдельном земельном участке, имеет отдельный вход, общую стену с соседним блоком, изолирован и обособлен от соседнего блока. Ранее данный объект недвижимости числился как жилое помещение - квартира № № с К№ №, общей площадью 71,1 кв.м, расположенное в многоквартирном доме с К№ №. Бывшая квартира № № на данный момент уже переведена в часть жилого дома, сведения о которой также содержатся в ЕГРН, право на данный объект недвижимости зарегистрировано. 

Таким образом, спорное жилое помещение фактически являлось и является в настоящее время частью объекта индивидуального жилищного строительства - жилого дома, в состав которого входят помещения, условно обозначенные квартирами, состоящими из жилых комнат и помещений подсобного и вспомогательного пользования. Все части дома имеют отдельные входы. Признание помещения самостоятельным объектом права, состоящим из части жилого дома, не повлечет причинения какого-либо ущерба имуществу, нарушения или ущемления прав его законных владельцев и третьих лиц, не окажет влияния на возможность использования имущества по целевому назначению, то есть для проживания граждан.

Согласно выписке из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства, помещение (до 1998 года), квартира № № по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована на праве совместной собственности за: ФИО9; ФИО1; ФИО2; ФИО3; ФИО4; ФИО3; ФИО10 на основании договора передачи № № от ДД.ММ.ГГГГ года; свидетельства о регистрации права собственности № № от ДД.ММ.ГГГГ года; регистрационного удостоверения № № от ДД.ММ.ГГГГ. Общая площадь квартиры 71,1 кв.м, в том числе жилая - 40,6 кв.м.

При этом ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ года (свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ года № №). Единственным наследником по закону, принявшим наследство, является сын - ФИО3, согласно справке, выданной нотариусом ФИО11 в рамках наследственного дела № №.

На основании вышеизложенного, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст.39 ГПК РФ, просили суд установить доли в праве общей собственности на квартиру № №, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за: ФИО9 -1/7 долю в праве, ФИО1 -1/7 долю в праве, ФИО2 -1/7 долю в праве, ФИО3 -1/7 доли в праве, ФИО4 -1/7 долю в праве, ФИО3 -1/7 долю в праве, ФИО12 -1/7 долю в праве.

Признать право собственности в порядке наследования на 1/7 долю в квартире № №, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> за ФИО3.

Признать принадлежащую истцам квартиру № №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, частью жилого дома.

Установить доли в праве собственности на часть жилого дома, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за: ФИО1- 1/7 долю в праве, ФИО2 -1/7 долю в праве, ФИО3 -2/7 доли в праве, ФИО4 -1/7 долю в праве, ФИО3 -1/7 долю в праве, ФИО12 -1/7 долю в праве.

Истцы ФИО1, ФИО9. ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель истца ФИО3 по доверенности ФИО13 в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчики ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Третьи лица- администрация города Тулы, Управление Росреестра по Тульской области своих представителей в судебное заседание не направили, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом.

Суд, руководствуясь положениями ст.167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела и установлено в ходе судебного разбирательства, квартира №№, расположенная по адресу: 

<

адрес>, по Договору передачи от ДД.ММ.ГГГГ года №№ передана совхозом "Ново-Медвенский" в совместную собственность ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО10, о чем выдано регистрационное удостоверение администрацией г. Тулы №№ от ДД.ММ.ГГГГ года. 

Свидетельство о регистрации права собственности выдано администрацией Пролетарского района г. Тулы ДД.ММ.ГГГГ

ФИО10 в связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ сменила фамилию на "ФИО15".

ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается свидетельством о смерти.

В силу ст. 3.1 Закон РФ от 04.07.1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до 31 мая 2001 года, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными.

Правила настоящей статьи применяются постольку, поскольку для отдельных видов совместной собственности федеральными законами не установлено иное.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 65 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследники участника общей собственности на жилое помещение, приобретенное в соответствии с Законом Российской Федерации от 4.07.1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», вправе наследовать его долю по общим правилам наследственного правопреемства. При этом доля умершего участника совместной собственности на жилое помещение определяется исходя из равенства долей всех участников общей собственности на данное жилое помещение.

Документов, свидетельствующих о заключении при жизни ФИО9 сособственниками спорной квартиры соглашения об установлении долей в праве собственности на квартиру, суду не представлено.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что доли ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ФИО5 в праве общей совместной собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, следует определить в размере 1/7 доли за каждым, соответственно одновременно прекратив право общей совместной собственности на указанную квартиру.

Таким образом, после смерти ФИО9 осталось наследственное имущество в виде 1/7 доли в праве на вышеуказанную квартиру.

Из копии материалов наследственного дела к имуществу ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что единственным наследником по закону, принявшим наследство, является его сын ФИО3

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.ст.1111, 1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Положениями ст.ст. 1152,1153 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Проанализировав содержание вышеприведенных норм права, в совокупности с представленными в дело письменными документами, которые признаются относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о том, что поскольку после смерти своего отца ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 принял наследство в установленный законом срок, обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства, в настоящее время является единственным наследником к его имуществу, поэтому за ним необходимо признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти отца на 1/7 долю в праве общей долевой собственности на квартиру №№ по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН по адресу: 

<

адрес> на кадастровом учете состоит многоквартирный дом К№№, ДД.ММ.ГГГГ года постройки. 

В пределах здания расположены объекты недвижимости с К№К№№, №, №.

Из выписки из ЕГРН следует, что под К№№ состоит на кадастровом учете квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Право собственности в ЕГРН не зарегистрировано.

Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от ДД.ММ.ГГГГ года, вступившим в законную силу, исковые требования ФИО6, ФИО14, ФИО7, ФИО8 удовлетворены, квартира №№ 

<

адрес> признана частью жилого дома.

Согласно выписке из ЕГРН ФИО6, ФИО14, ФИО7, ФИО8 зарегистрировано право на часть жилого дома К№№ по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из Заключения кадастрового инженера, находящегося в техническом плане от ДД.ММ.ГГГГ, выполненном АСО "Объединение профессионалов кадастровой деятельности" в связи с созданием здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Объект капитального строительства расположен на земельном участке с К№ №, границы которого установлены в соответствии с действующим законодательством, в пределах кадастрового квартала №. Адрес здания отличается от адреса земельного участка, на котором оно расположено. Фактически данный объект недвижимости является жилым домом блокированной застройки, расположен на отдельном земельном участке, имеет отдельный вход, общую стену с соседним блоком, изолирован и обособлен от соседнего блока. Ранее данный объект недвижимости числился как жилое помещение – квартира №№ с К№№ общей площадью 71.1 кв.м, расположенное в многоквартирном доме с К№№. Бывшая квартира №№ на данный момент уже переведена в часть жилого дома с К№№, сведения о которой также содержатся в ЕГРН, право на данный объект недвижимости зарегистрировано. Наименование здания - жилой дом блокированной застройки. Площадь жилого дома блокированной застройки по сумме помещений составляет 93.5 кв.м. Общая площадь здания определена в соответствии с п. 10 Требований к определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места (утвержденных Приказом Росреестра от ДД.ММ.ГГГГ г. № №) по внутреннему контуру наружных стен и составляет 97.6 кв.м, вид разрешенного использования здания - блокированная жилая застройка. Данный вид разрешенного использования был определен в соответствии с установленным градостроительным регламентом (ПЗиЗ МО город Тула) в отношении территориальной зоны (Ж-1), в границах которой расположен данный объект недвижимости.

В соответствии со ст. 16 ЖК РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком доме (ч.2 ст. 16 ЖК РФ).

Квартирой, согласно ч.3 ст. 16 ЖК РФ, признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Согласно п.39 ст.1 ГрК РФ объект индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия «объект индивидуального жилищного строительства», «жилой дом» и «индивидуальный жилой дом» применяются в настоящем Кодексе, других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые к объектам индивидуального жилищного строительства настоящим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, индивидуальным жилым домам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Из Постановления Совмина СССР от 19.08.1982 г. № 765 «О жилищно-строительной кооперации» следует, что в сельских населенных пунктах, городах и поселках городского типа для жилищно-строительных кооперативов наряду с многоквартирными жилыми домами могут строиться одноквартирные и двухквартирные жилые дома усадебного типа, а также многоквартирные блокированные жилые дома с надворными постройками для ведения личного подсобного хозяйства (за исключением населенных пунктов, в которых в соответствии с действующим законодательством не отводятся земельные участки под индивидуальное жилищное строительство).

Постановление Совмина РСФСР от 20.07.1981 г. № 389 «Об утверждении Правил застройки сельских населенных пунктов РСФСР» также предусматривало преимущественное применение одно-двухэтажных одно-двухквартирных жилых домов усадебного типа и многоквартирных блокированных жилых домов с приусадебными земельными участками.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ жилые дома блокированной застройки - это жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования. 

Согласно требованиям к жилым домам блокированной застройки содержащихся в «СП 55.13330.2016. Свод правил. Дома жилые одноквартирные. СНиП 31-02-2001» (утв. и введен в действие приказом Минстроя России от 20.10.2016 г. № 725/пр), блокированная застройка домами жилыми одноквартирными - это застройка, включающая в себя два и более пристроенных друг к другу дома, каждый из которых имеет непосредственный выход на отдельный приквартирный участок. Блок жилой автономный - жилой блок, имеющий самостоятельные инженерные системы и индивидуальные подключения к внешним сетям, не имеющий общих с соседними жилыми блоками чердаков, подполий, шахт коммуникаций, вспомогательных помещений, наружных входов, а также помещений, расположенных над или под другими жилыми блоками.

Как указано в п.5 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 (ред. от 21.08.2019) «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» жилой дом -индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в нем; квартира - структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также из помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Из п.6 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 (ред. от 21.08.2019) «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» следует, что многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

Не допускаются к использованию в качестве жилых помещений помещения вспомогательного использования, а также помещения, входящие в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 5 «Обзора судебной практики по делам, связанным с оспариванием отказа в осуществлении кадастрового учета» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 30.11.2016) часть жилого дома может быть поставлена на кадастровый учет в качестве самостоятельного объекта недвижимости, если она является обособленной и изолированной.

Как следует из материалов дела, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоял из двух квартир №№ и №№.

Решением суда от ДД.ММ.ГГГГ года, вступившим в законную силу, квартира №№ в указанном доме признана частью жилого дома.

Согласно сведениям, содержащимся в выписке из ЕГРН, право собственности на часть жилого дома на основании решения суда зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно техническому паспорту ГУ ТО «Областное БТИ», составленному по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ г., принадлежащий истцам объект недвижимого имущества является квартирой №№. 

В силу положений ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Таким образом, судом установлено, что истцы являются собственниками квартиры №№, расположенной 

<

адрес>. Собственниками остальных помещений жилого дома №№ по вышеуказанному адресу являются ФИО16, ФИО14, за которыми на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ г., вступившего в законную силу, зарегистрировано право собственности на часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Между тем действующим законодательством не предусмотрена возможность одновременного существования в отношении одного и того же объекта недвижимости различных правовых статусов его частей.

Составные части объекта недвижимости должны объединяться видовыми признаками и обладать равнозначным правовым статусом, то есть, не предусмотрен законом и является недопустимым одновременный кадастровый и технический учет и квартир, и частей жилого дома в отношении одного здания.

Из представленных в материалы дела документов, следует, что фактически квартира №№ является изолированной частью одноэтажного жилого дома, площадью 71,1 кв.м, расположено на отдельном земельном участке. Имеется отдельный вход в спорное жилое помещение, места общего пользования с частью жилого дома, принадлежащей ответчикам, отсутствуют. Другая часть жилого дома расположена на обособленном земельном участке, находящемся в собственности ответчиков. Домовладение расположено в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1).

В соответствии с положениями пунктов 1-3 ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Согласно ст.247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия – в порядке, устанавливаемом судом.

Таким образом, несмотря на то, что в правоустанавливающих документах истцов спорное жилое помещение указано как квартира, оно представляет собой индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании. 

При установленных обстоятельствах, суд полагает, что спорное жилое помещение - квартира №№, расположенная 

<

адрес> может быть признана частью жилого дома.

Исходя из вышеизложенного суд считает обоснованным требование истцов о признании за ними в судебном порядке права собственности на часть жилого дома, поэтому, учитывая доли истцов в праве собственности на квартиру, за ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 за каждым подлежит признанию право собственности на 1/7 долю, а за ФИО3 право собственности на 2/7 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 71,1 кв.м.

В силу п.1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Настоящее решение суда является основанием для проведения государственной регистрации права собственности в отношении части жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 71,1 кв.м. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО4, ФИО5 –удовлетворить.

Установить доли в праве общей совместной собственности на квартиру № №, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес> ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, -1/7 доля в праве, ФИО1 -1/7 доля в праве, ФИО2 -1/7 доля в праве, ФИО3 -1/7 доля в праве, ФИО4 -1/7 доля в праве, ФИО3 -1/7 доля в праве, Бондаренко (до брака Крючковой) Екатерины Александровны -1/7 доля в праве.

Прекратить право общей совместной собственности на квартиру № №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, право собственности на 1/7 долю в праве общей долевой собственности на квартиру № №, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать квартиру № №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, частью жилого дома.

Установить доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома общей площадью 71,1 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>: ФИО1- 1/7 доля в праве, ФИО2 -1/7 доля в праве, ФИО3 -2/7 доли в праве, ФИО4 -1/7 доля в праве, ФИО3 -1/7 доля в праве, ФИО5 -1/7 доля в праве.

Право собственности на указанное недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Пролетарский районный суд г. Тулы в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий 

Мотивированное решение изготовлено 03.12.2025 г.